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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования . Всероссийская служба медицины

катастроф (ВСМК) осуществляет медицинское обеспечение пострадавших вследствие

чрезвычайных ситуаций (ЧС) различного масштаба и уровня (от местного/локального до

федерального значения), в том числе и за пределами Российской Федерации

(С.Ф. Гончаров, 2021). Спектр задач, решаемых данной службой, весьма широк, и

включает оказание медицинской помощи в экстренной форме и организацию

медицинской эвакуации и маршрутизации пострадавших из зоны (района) ЧС, и их

мониторинга (С.Ф. Гончаров, Н.Н. Баранова, М.В. Быстров, 2022).

Органом повседневного управления ВСМК с 1 марта 2021 г. определен

Федеральный центр медицины катастроф (ФЦМК), в функции которого входит

межведомственное взаимодействие с Национальным центром управления обороной

(НЦУО) Российской Федерации и Главным военно-медицинским управлением

(ГВМУ) Минобороны России, органами управления военных округов и военно-

медицинскими организациями (ВМО) Минобороны России (М.Н. Замятин, 2022,

М.В. Быстров 2023).

ВСМК обладает широкой материально-технической базой, включающей

современное медицинское оборудование, медикаменты, медицинский и специальный

транспорт, подготовленные медицинские организации соответствующей

специализации. Базой организации оказания медицинской помощи пострадавшим в

ЧС является система этапного лечения пострадавших с их эвакуацией по назначению

(Приказ Минздрава России от 06.11.2020 г. № 1202н «Об утверждении Порядка

организации и оказания Всероссийской службой медицины катастроф медицинской

помощи при чрезвычайных ситуациях, в том числе медицинской эвакуации»). Одним

из направлений улучшения деятельности ВСМК является создание на всех её

уровнях нештатных формирований (НФ) на базе научно-исследовательских,

медицинских и образовательных организаций. Данный подход напрямую относится и

к Службе медицины катастроф Минобороны России (СМК МО РФ), основу которой

и составляют НФ (А.Я. Фисун, Р.Н. Лемешкин, 2019).

При возникновении ЧС и необходимости ликвидации медико-санитарных

последствий НФ привлекаются для решения данных задач в рамках оперативного

подчинения соответствующим органам управления ВСМК. НФ ВСМК могут иметь

различные профили и направленность. Важным аспектом работы НФ является их

готовность к действиям в условиях ЧС. Для этого должны быть разработаны схемы

взаимодействия НФ с органами управления ВСМК и другими медицинскими
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организациями, а также важным аспектом их готовности являются регулярные

учения и тренировки.

Актуальным вопросом является сертификация, оснащение и организация

работы на национальном и международном уровнях международных медицинских

бригад чрезвычайного реагирования (ММБрЧР) (Emergency Medical Teams (EMT),

рекомендуемых ВОЗ органам управления здравоохранением различных стран, после

землетрясения на о. Гаити (Н.Н. Баранова, 2022).

Существующая организационная модель применения НФ СМК МО РФ,

создаваемых на базе военно-медицинских организаций, не совсем гарантирует

выполнение поставленных задач при ликвидации последствий для здоровья

различных видов ЧС. Действующий приказ Министра обороны Российской

Федерации от 30 декабря 2017 г. № 844 «Об утверждении положения о СМК МО

РФ» не раскрывает организационные подходы к созданию, уровню специальной

подготовки и оснащения НФ в зависимости от уровня медицинского обеспечения

войск (сил). Морально устарела и требует пересмотра методика «Организация

работы формирований СМК МО РФ по ликвидации медико-санитарных последствий

ЧС природного и техногенного характера» (2007).

Концепция привлечения разноведомственных медицинских сил и средств

предусматривает достижение всестороннего взаимодействия ресурсов министерств,

агентств и служб, входящих в состав ВСМК (Р.Н. Лемешкин, И.Т. Русев, 2021).

Успешное применение НФ СМК МО РФ позволяет быстро и на качественном уровне

оказывать медицинскую помощь пострадавшим при ЧС, что повышает

эффективность работы ВСМК в целом. При этом имеются проблемные вопросы

недостаточной оснащенности необходимым медицинским имуществом (в том числе

средствами защиты органов дыхания и кожи), низкий уровень специальной

подготовки и заблаговременной готовности военно-медицинских специалистов из

состава НФ СМК МО РФ, а также нормативное правовое сопровождения их

деятельности по предназначению. Эти обстоятельства и послужили основанием для

выбора темы, цели и задач настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы применения

сил и средств медицинской службы Вооруженных Сил Российской Федерации (ВС

РФ) в ходе ликвидации медико-санитарных последствий ЧС различного характера,

пристально изучались теоретиками и практиками советского и российского

здравоохранения опираясь на имеющейся опыт военной медицины. Вместе с тем, во
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многих диссертационных исследованиях, были рассмотрены только частные

вопросы.

Применение медицинских отрядов специального назначения (медо СпН)

Минобороны России входе ликвидации последствий цунами в Республике Индонезия

было изучено И.Г. Корнюшко (2005). Акцент исследования состоял в организации

работы функциональных подразделений медо (СпН) в условиях тропического

климата, а также анализе уровня заболеваемости местного населения и

военнослужащих, возможности осуществления профилактических мероприятий как

собственными силами и средствами, так и во взаимодействии с международными

организациями.

Действующие принципы и задачи межведомственного взаимодействия

медицинских сил и средств министерств, агентств и служб, входящих в состав ВСМК

были рассмотрены в работах В.В. Романова (2005), В.В. Вальского (2008), Б.В.

Гребенюка (2009), применительно к взаимодействию гражданского и военного

здравоохранения при ликвидации возможных ЧС на Кольском полуострове, на

Северном Кавказе, а также в ходе международных гуманитарных и миротворческих

операциях.

В работе Р.Н. Лемешкина (2019) изучена система лечебно-эвакуационного

обеспечения войск (сил) и населения при ликвидации медико-санитарных

последствий ЧС социального характера в условиях имеющихся современных вызовов

и угроз. Применение мобильных медицинских бригад при оказании

специализированной скорой медицинской помощи в догоспитальный период

рассмотрены в работах С.С. Алексанина (2015), Д.А. Архангельского (2018), В.М.

Теплова (2022), Н.Н. Барановой (2022), М.В. Быстрова (2023).

Таким образом, медицинские (в том числе военно-медицинские) специалисты

привлекаются к устранению медико-санитарных последствий различных видов ЧС, а

оптимизация вовлечения медицинского персонала в работы данной направленности в

рамках НФ требует комплексного подхода и многостороннего участия.

Медицинские работники министерств, ведомств и служб разных ведомств

зачастую имеют разные взгляды на организацию медицинского обеспечения

пострадавшего населения в ЧС, что, в свою очередь, может негативно сказаться на

непрерывности и последовательности лечебно-эвакуационных мероприятий в

отношении раненых, больных и пострадавших.

Изучение структуры, особенностей деятельности, оптимизация вовлечения

медицинских работников, военно-медицинских специалистов и гражданского
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персонала ВМО Минобороны России в НФ СМКМО РФ КМЦ и совершенствование

их работы по ликвидации медико-санитарных последствий ЧС являются

актуальными задачами.

Цель исследования: разработать и обосновать организационно-

методические основы по порядку создания и обеспечения работы нештатных

формирований Службы медицины катастроф Минобороны России в различных

режимах функционирования.

Задачи исследования:

1. Проанализировать опыт применения штатных и нештатных формирований

Всероссийской службы медицины катастроф министерств, агентств и служб и

изучить проблемные вопросы практической деятельности медицинских специалистов

в их составе.

2. Изучить и оценить показатели готовности военно-медицинских

специалистов и гражданского персонала военно-медицинских организаций

Минобороны России центрального и окружного подчинения, а также медицинских

работников из состава медицинских организаций Минздрава России, и определить

наиболее важные факторы, влияющие на их практическую деятельность в составе

нештатных формирований при ликвидации медико-санитарных последствий

чрезвычайных ситуаций.

3. Проанализировать эффективность функционирования бригад

специализированной медицинской помощи Службы медицины катастроф

Минобороны России с помощью имитационного моделирования в ходе ликвидации

медико-санитарных последствий землетрясения.

4. Определить наиболее эффективную систему привлечения военно-

медицинских специалистов в составе нештатных формирований Службы медицины

катастроф Минобороны России в ходе планирования медицинского обеспечения

войск (сил) и населения при ликвидации медико-санитарных последствий

чрезвычайных ситуаций.

5. Разработать и обосновать предложения (дорожную карту) по

совершенствованию порядка создания нештатных формирований Службы медицины

катастроф Министерства обороны России в военно-медицинских организациях, их

функционирования и применения в различных режимах деятельности.

Объект исследования: Служба медицины катастроф Министерства


[…]

согласованному

межведомственному
решению

24 Организация
материально-

Материальные и
технические средства

Материальные и
технические средства

Материальные и
технические средства

Материальные и
технические средства

Соответствующие
органы военно-
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технического
обеспечения
нештатных

формирований
СМК МО РФ или

«Организация
МТО»

запасены заранее по
специально

разработанным
нормам снабжения на

ЧС. Хранение,
освежение и выдача
из ВМО только для

обеспечения работы в
зоне ЧС

получены
централизованно из
БХВТИ только для
ликвидации ЧС по

специально
разработанным

нормам снабжения на
ЧС

разрабатываются и
принимаются на
вооружение как

средства двойного
использования

(назначения) в военное
время и в ходе

ликвидации ЧС и
выдаются по
специально

разработанным нормам
снабжения на военное

время

поставляются
напрямую от

поставщиков в
медицинские воинские
части и подразделения,

медо СпН ВМО
(частно-

государственное
партнерство)

медицинского
управления

медицинским
обеспечением

самостоятельно
закупают

материальные и
технические средства

в режиме
повышенной
готовности и
чрезвычайной

ситуации
25 Внедрение новых

методов
(технологий)

лечебно-
профилактических

и лечебно-
диагностических

мероприятий
выполняемые

силами нештатных
формирований

СМК МО РФ при
ликвидации

медико-санитарных
последствий ЧС

или «Новые
технологии»

Самостоятельно не
разрабатываются.

Внедряются только
при корректировке

федеральных
стандартов

Минздрава России

Разрабатываются,
апробируются на
третьем уровне
медицинского
обеспечения (в

военно-медицинских
организациях
центрального
подчинения и

ВМедА) по указанию
главных

специалистов с
последующим
внедрением на
втором уровне
медицинского

обеспечения (ОВКГ,
ВКГ)

Внедрение новых
методов (технологий)

проводится постоянно,
согласно планам и

концепциям развития
здравоохранения в РФ с

отражением в
федеральных
стандартах

26 Подготовка военно-
медицинских
специалистов

Подготовка
осуществляется

только по общим

Подготовка
осуществляется

дифференцированно

После обучения по
утвержденным

учебным планам в

Обучение в
клинической

ординатуре ВМедА по

Усовершенствование
военно-медицинских

специалистов по
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нештатных
формирований

СМК МО РФ или
«Подготовка

кадров»

вопросам в рамках
Федерального

государственного
образовательного

стандарта (ФГОС) по
утвержденным

военно-
профессиональным

компетенциям (ВПК)
и профессиональным
компетенциям (ПК)

исходя из служебного
предназначения

раках ФГОС
подготовка

осуществляется по
отдельным вопросам

непрерывного
медицинского

образования (НМО) по
предлагаемым ПК

специальностям
«токсикология и

радиология», «скорая
медицинская помощь»

профилю
специальности в

ВУЗах других
министерств, агентств

и служб

27 Организация
медицинского

снабжения
нештатных

формирований
СМК МО РФ или

«Медицинское
снабжение»

Формирования
обеспечиваются
только за счет

имущества текущего
довольствия военно-

медицинской
организации

(организации-
формирователя)

медицинским
имуществом

двойного назначения

Формирования
обеспечиваются

медицинским
имуществом

двойного назначения
по специально

разрабатываемым
нормам снабжения на

военное время и
ликвидации медико-

санитарных
последствий ЧС через

ЦОМТИ

Формирования
обеспечиваются

медицинским
имуществом по

специально
разработанной норме

для ликвидации
медико-санитарных

последствий ЧС через
ЦОМТИ

Организация
медицинского

снабжения за счет
закупок и конкурсов
через логистические
центры Минобороны

России

28 Нормативное
правовое

регулирование
нештатных

формирований
СМК МО РФ или

«Нормативное
правовое

регулирование»

Осуществляется
медицинской

службой ВС РФ на
базе действующего

федерального и
ведомственного

законодательства (ФЗ,
ПП РФ, приказы МО,

документы ГВМУ)

Осуществляется
медицинской

службой ВС РФ с
использованием
ведомственных
руководящих
документов и
документов

Минздрава России

Осуществляется
медицинской службой

ВС РФ с на основе
руководящих

документов Минздрава
России (ФЦМК)

Осуществляется с
помощью

межведомственных
соглашений в области
медицины катастроф и
гуманитарных акций

29 Лицензирование Лицензии и Деятельность Деятельность Деятельность
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деятельности и
аккредитация

нештатных
формирований

СМК МО РФ или
«Лицензирование и

аккредитация»

документы на
аккредитацию по

оказанию
соответствующих

видов медицинской
помощи и

фармацевтической
деятельности не

требуются

нештатных
формирований СМК

МО РФ
осуществляется по

имеющимся
документам,

оформленным в
режиме повседневной

деятельности без
учета возможности
работать в условиях

ЧС

нештатных
формирований СМК

МО РФ осуществляется
по имеющимся

документам,
оформленным в режиме

повседневной
деятельности с учетом

возможности работать в
условиях ЧС и в

операциях кризисного
характера

нештатных
формирований СМК

МО РФ
осуществляется в

соответствии с
международными

договорами
(мандатами) с
включением

специалистов в
Глобальный реестр

чрезвычайных
медицинских бригад по

требованиям ВОЗ
30 Финансирование

деятельности и
труда специалистов

нештатных
формирований

СМК МО РФ или
«Финансирование»

Из бюджета
Минобороны РФ

Из бюджетов
Минобороны,

«силовых» ведомств
РФ, из средств
фондов ОМС
субъектов РФ,

расположенных на
территории ВО

Из бюджетов
Минобороны и

Минздрава РФ, из
средств фондов ОМС

субъектов РФ,
расположенных на

территории ВО

Из бюджетов
Минобороны и

Минздрава РФ, из
средств фондов ОМС

субъектов РФ,
расположенных на
территории ВО и

внебюджетных средств
(ГЧП,

благотворительные
фонды и пр.)