медицины катастроф федерального и регионального уровней при ликвидации

медико-санитарных последствий ЧС?

4. Должны ли, Александр Павлович, возможности НФ СМК

Минобороны России учитываться при формировании региональных планов

медико-санитарного обеспечения населения при ЧС?

5. Известно, что Всероссийская служба медицины катастроф имеет

межведомственный характер и на отработку взаимодействия и слаженности

действий входящих в ВСМК сил и средств направлено проведение командно-

штабных и тактико-специальных учений, штабных тренировок. По Вашему

мнению, как часто должны проходить совместные учения по медицине

катастроф с участием СМК Минздрава России и СМК Минобороны России?

Заключение

Диссертация Овчаренко Александра Павловича на тему

«Организационно-методическое обеспечение нештатных формирований

службы медицины катастроф Министерства обороны Российской

Федерации», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных

ситуациях, является законченной научно-квалификационной работой, в

которой содержится новое решение актуальной для обеспечения безопасности

в чрезвычайных ситуациях и здравоохранения научной задачи – научное и

методическое обоснование организации работы нештатных формирований

создаваемых в военно-медицинских организациях в составе Службы

медицины катастроф Минобороны России для решения совместных задач по

ликвидации медико-санитарных последствий всеми силами и средствами

Всероссийской службы медицины катастроф.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической

значимости, достоверности полученных результатов, обоснованности выводов

и практических рекомендаций работа полностью соответствует критериям пп.

9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (с